

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

داکتر محمد کریم فارغی- استرالیا
۲۳ اگست ۲۰۲۰



داکتر محمد کریم فارغی

بحث در مورد عوامل عقبمانی های کشور و جامعه

۲



ارقام صحی (health data) در کشور ما هرچند توسط اورگان های مختلف صحی جمع آوری می گردد ولی متأسفانه مورد استفاده مدیران صحت عامه در پلانگذاری و تعیین شاخص های جدید صحی قرار نمی گیرند (به اساس یک بیان اگر ارقام را استفاده نمی کنید بهتر خواهد بود که دورش بیندازید). ارقام مشابه هم از سالها به اینطرف در ریکارد ها و

شلف ها نگهداری می گردند و فقط مورد استفاده پروژه دار ها برای به دست آوردن بودجه از منابع بین المللی قرار می گیرند. این بیشتر به خاطر است که مدیریت صحت عامه کشور ظرفیت، تعهد کافی و جوابدهی به وضعیت صحتی مردم کشور را ندارد.

وزارت صحت کشور منحنی یگانه اورگان ملی در راستای بهتر سازی صحت مردم، قادر به سرمایه گذاری صحتی و ارتقای ظرفیت های تخنیک، مسلکی و مدیریتی نیست.

به اساس ارقام منتشر شده سازمان صحتی جهان خدمات صحتی در کشور ما یکی از مبتدی ترین خدمات در سطح جهان است که تماماً منحصر به مصارف منابع خارجی (دونر) به نرخ 4.55 الی 5 دالر امریکائی فی نفر در یک سال است. این مقدار سرمایه گذاری بالای صحت را که آنهم توسط دونر صورت می گیرد اگر با کشور های دیگر مقایسه کنید که در صدی های معینی از عواید ناخالص سالانه شان را بالای صحت مصرف می کنند (استرالیا 12%، امریکا 16%....) خواهید یافت که بخش صحت عامه کشور وجود مسلکی ندارد و فقط از نظر سیاسی یک تشکیل حکومتی است و بس. این اورگان حتی قادر به مونیتورنگ فنی و مسلکی فعالیت های ادارات عرضه کننده خدمات صحتی در کشور نیز نیست.

مطابق اسناد منتشره در پروفایل صحتی کشور نرخ رشد نفوس کشور 2.33 درصد و نرخ بارگیری (fertility) به طور اوسط 4.56 ولادت در هر خانم واجد شرایط است، میزان ولادت ها در یک روز در کشور 3,320 (در هر 26 ثانیه یک ولادت صورت می گیرد) در حالی که از برکت جنگ های طالبی و بار امراض مزمن در هر دو دقیقه یک نفر می میرد.

مطابق یافته های متخصصان صحت عامه سلوک و روش های صحتی مردم مهم است ولی یگانه فاکتوری نیست که صحت ما به آن بستگی داشته باشد، فاکتور های اجتماعی، مدیریت مؤثر امور صحتی (health governance)، پالیسی های صحتی و دسترسی به خدمات صحتی با کیفیت اهمیت اساسی در تأمین صحت و ادامه آن دارد.